[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 мая 2019 года

№ 320
пгт. Забайкальск

Об утверждении порядка присвоения квалификационных категорий спортивных судей "спортивный судья третьей категории" и "спортивный судья второй категории" в муниципальном районе «Забайкальский район»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», на основании статьи  25 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:
1. Утвердить порядок присвоения спортивных разрядов «второй спортивный разряд» и «третий спортивный разряд» в муниципальном районе «Забайкальский район» (приложение №1).
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление в официальном  вестнике «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Администрации муниципального района «Забайкальский район».
2.  Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Заместителя Главы муниципального района "Забайкальский район" по социальному развитию и здравоохранению.
Глава муниципального района

       А.М. Эпов
Приложение №1
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

от 28   мая 2019 г.  № 320
ПОРЯДОК
присвоения квалификационных категорий спортивных судей "спортивный судья третьей категории" и "спортивный судья второй категории" в муниципальном районе «Забайкальский район»

1. Общие положения
1.1. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», а также Положением о спортивных судьях,  утвержденным приказом Министерства спорта России от 28.02.2017 № 134  квалификационная категория спортивного судьи «спортивный судья всероссийской категории» присваиваются Министерством спорта Российской Федерации. Квалификационная категория спортивного судьи «спортивный судья первой категории» присваиваются органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области физической культуры и спорта. Квалификационные категории спортивных судей «спортивный судья третьей категории» и «спортивный судья второй категории» присваиваются органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов. Квалификационная категория спортивного судьи «юный спортивный судья» присваивается физкультурно-спортивными организациями.

1.2. Порядок присвоения квалификационных категорий спортивных судей "спортивный судья третьей категории" и "спортивный судья второй категории" в муниципальном районе «Забайкальский район» (далее - Порядок) определяет механизм реализации в  муниципальном районе «Забайкальский район» полномочий по присвоению квалификационных категорий спортивных судей "спортивный судья третьей категории" и "спортивный судья второй категории" (далее - категории спортивных судей), устанавливает порядок, последовательность и сроки рассмотрения представлений на присвоение категорий спортивных судей.
1.3. В соответствии с настоящим Порядком категории спортивных судей присваиваются гражданам Российской Федерации, зарегистрированным по месту жительства или по месту пребывания на территории муниципального района «Забайкальский район» по Представлению, заверенному печатью (при наличии) и подписью руководителя региональной спортивной федерации, имеющей аккредитацию Министерства физической культуры и спорта Забайкальского края (за исключением военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта).

1.4. Квалификационная категория спортивного судьи "спортивный судья третьей категории" (далее - третья категория) присваивается кандидатам, достигшим возраста 16 лет, после выполнения требований к сдаче квалификационного зачета (экзамена).
1.5. Квалификационная категория спортивного судьи "спортивный судья второй категории" (далее - вторая категория) присваивается кандидатам:

имеющим третью категорию, но не ранее чем через 1 год со дня присвоения такой категории;

имеющим спортивное звание "мастер спорта России международного класса" или "мастер спорта России" по соответствующему виду спорта.

2. Порядок присвоения квалификационных категорий спортивных судей
2.1. Рассмотрение вопроса о присвоении категории спортивных судей осуществляется на основании представления, заверенного печатью (при наличии) и подписью руководителя региональной спортивной федерации, имеющей аккредитацию Министерства физической культуры и спорта Забайкальского края (за исключением военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта).
2.2. Представление на категории спортивных судей подается в течение 4 месяцев со дня выполнения Квалификационных требований.

2.3. Представление на присвоение категории спортивных судей подается в Администрацию муниципального района «Забайкальский район».

2.4. К представлению прилагаются следующие документы:

а) заверенная печатью (при наличии) и подписью руководителя региональной спортивной федерации, подразделения федерального органа или должностного лица копия карточки учета;

б) копии второй и третьей страниц паспорта гражданина Российской Федерации, а также копии страниц, содержащих сведения о месте жительства кандидата, а при его отсутствии - копии страниц паспорта гражданина Российской Федерации, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, содержащих сведения о фамилии, имени, отчестве (при наличии), органе, выдавшем документ, дате окончания срока действия документа;

в) копия удостоверения "мастер спорта России международного класса" или "мастер спорта России" - для кандидатов, присвоение квалификационных категорий которым осуществляется в соответствии с 1.5. настоящего порядка;

г) 2 фотографии размером 3x4 см.

2.5. Специалист Администрации муниципального района «Забайкальский район», исполняющий обязанности в сфере физической культуры и спорта, проверяет соответствие представления и приложенных документов требованиям законодательства и квалификационным требованиям к присвоению квалификационных категорий спортивных судей и готовит проект документа с пояснительной запиской на имя Главы муниципального района «Забайкальский район» для принятия решения.
2.6. По результатам рассмотрения документов для присвоения квалификационной категории Администрация муниципального района «Забайкальский район»  принимает решение о присвоении квалификационной категории, о возврате документов для присвоения квалификационной категории или об отказе в присвоении квалификационной категории.

2.7. Решение о присвоении квалификационной категории принимается в течение 2 месяцев со дня поступления документов для присвоения квалификационной категории  и оформляется Постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский район», которое в течение 10 рабочих дней со дня его подписания направляется в региональную спортивную федерацию и (или) размещается на официальном сайте Администрации муниципального района «Забайкальский район».
2.8. При присвоении квалификационной категории Администрацией муниципального района «Забайкальский район» выдается соответствующий нагрудный значок и книжка спортивного судьи.

2.9. В случае подачи документов для присвоения квалификационной категории, не соответствующих требованиям, предусмотренным пунктами 2.1.-2.4. настоящего Порядка,  Администрация муниципального района «Забайкальский район» в течение 10 рабочих дней со дня их поступления возвращает их в региональную спортивную федерацию с указанием причин возврата.

2.10. В случае возврата региональная спортивная федерация в течение 20 рабочих дней со дня получения документов для присвоения квалификационной категории устраняет несоответствия и повторно направляет их для рассмотрения в Администрацию муниципального района «Забайкальский район».

2.11. Решение об отказе в присвоении квалификационной категории принимается Администрацией муниципального района «Забайкальский район» в течение 2 месяцев со дня поступления документов для присвоения квалификационной категории.

В случае принятия решения об отказе в присвоении квалификационной категории Администрацией муниципального района «Забайкальский район»  в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения направляет в региональную спортивную федерацию обоснованный письменный отказ и возвращает документы для присвоения квалификационной категории.

2.12. Основанием для отказа в присвоении квалификационной категории является невыполнение Квалификационных требований.

2.13. Квалификационные категории подлежит подтверждению:

третья категория - 1 раз в год;

вторая и первая категории - 1 раз в 2 года.

2.14. Все мероприятия по подтверждению квалификационной  категории проводит орган региональной спортивной федерации.

2.15. Решение о подтверждении квалификационной категории принимается региональной спортивной федерацией в течение 10 рабочих дней со дня выполнения требований для подтверждения квалификационной категории и оформляется документом, который заверяется печатью (при наличии) и подписью руководителя или лица, уполномоченного региональной спортивной федерацией.

Копия документа о принятом решении в течение 5 рабочих дней со дня его подписания размещается на официальном сайте региональной спортивной федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и направляется в Администрацию муниципального района «Забайкальский район».

2.16. При подтверждении квалификационной категории нагрудный значок и книжка спортивного судьи повторно не выдаются.